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klar over, at det er noget, der skal blive stående. 
Ministeren har jo også indset, at der er et pro- 
blem, og har nedsat et udvalg. 

Jeg håber, at dette udvalg bl.a. også kommer 
frem til, at man kan udnytte den ny teknologi til 
at give en ordentlig information om de væsent- 
lige værdier, ikke alene ud fra synspunktet om 
at sikre deres bevarelse, men også for at give de 
enkelte parcelejere en forståelse for, hvorfor det 
skal bevares, så de også kan have lidt glæde af 
at gå og se på de ting, der er fredede, fordi de 
har fået en større forståelse for, hvorfor de er 
det. Det synes jeg er en vigtig del af frednings- 
lovgivningen, men her vil jeg gerne afvente 
resultatet af ministerens arbejdsgruppes arbej- 
de. 

Med hensyn til den anden del, der går ud på, 
at man også skal lade det indgå i ejendomsvur- 
deringen, så det derigennem kan påvirke priser- 
ne og skatterne osv., synes jeg ikke, det er nød- 
vendigt. Der er allerede tilstrækkelig hjemmel til 
det i den måde, man laver ejendomsVlITderin- 
gerne på i dag. 

Med disse kommentarer vil jeg sige, at jeg kan 
støtte hensigten i at få en ordentlig information 
om og i øvrigt også en propaganda -  hvis man 
tør sige det ord herinde -  for fredningen og 
dens indhold og værdier. Hermed tror jeg, at 
mange sager i Naturklagenævnet ville kunne 
undgås. 

Ole Donner (DF): 
Dansk Folkeparti er medforslagsstillere til 
beslutningsforslag nr. B 109. Vi synes, det er et 
godt forslag. Vi synes, det er rimeligt at få lavet 
en registrering af rådighedsindskrænkninger, så 
vi på den måde, som hr. Hansen-Nord også rig- 
tigt sagde, kan tilnærme os grundlovens 
bestemmelser lidt mere, end det er tilfældet i 
dag. 

Nogle af ordførerne har været inde på den 
anden del af forslaget, hvor man synes, der er 
tilstrækkelig sikkerhed på grundlag af den 
almindelige ejendomsvurdering, som findes i 
øjeblikket. Her vil jeg nu godt henvise til, at det 
foregår så meget pr. automatik, at der ikke kan 
være ret meget tillid til, hvordan sådan en ejen- 
domsvurdering foregår. 

Som hr. Bent Hindrup Andersen sagde ved 
den forrige sag, giver det selvfølgelig en masse 
bøvl med den private ejendomsret, for det er nu 
engang sådan, at der her er tale om privat ejen- 
domsret. Og når der er tale om det, må man alt- 
så også overholde reglerne, og man burde også 
tilnærme sig grundlovens bestemmelser. 

Jeg er selvfølgelig ikke enig med hr. Hindrup 
Andersen i, at det giver en masse bøvl. Jeg kom- 
mer til at tænke på, at det formentlig også i hr. 
Hindrup Andersens terminologi giver en masse 
bøvl med alle de private bilejere, der findes. Det 
var meget lettere, hvis det var HT, der ejede det 
hele, for når de nu går hen og sælger deres 
brugte bil, får de også penge for den og sådan 
noget, og det giver en masse bøvl. 

Vi anbefaler beslutningsforslaget. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Ordføreren for forslagsstillerne, hr. Niels Jørgen 
Langkilde. 

Niels Jørgen Langkilde (KF): 
Jeg vil gerne sige tak for den overordentlig ven- 
lige modtagelse, som hovedparten af forslaget 
fik i ordførernes bemærkninger. 

Først vil jeg kommentere ministerens 
bemærkninger. Ministeren sagde, at han havde 
sat et udvalgsarbejde i gang, hyor han regner 
med, at der findes nogle løsninger, og derfor var 
han så ikke så hooked på, at vi farer frem med 
det her. 

Som forklaring skal jeg sige, at vi i de borger- 
lige partier også en gang imellem har tingene 
lidt længe i bageovnen, inden vi får snakket 
sammen og får fundet nogle løsninger. Det er jo 
et forslag, som vi har puslet med længe. Vi er 
fuldt opmærksomme på, at det, vi beder om her, 
ikke er ganske let, og der var ordførere, der 
gjorde opmærksom på, at det er superbureau- 
kratisk. 

Det vil vi medgive. Der er meget, der skal 
registreres, hvis man vil give folk retssikkerhed, 
og det er et af de steder, hvor vi accepterer 
bureaukrati. Men hvis de partier, der er kommet 
med bemærkninger om at gøre tingene mere 
enkle, har nogle forslag, der er mere enkle, og 
hvor vi kan opnå det samme, tager vi meget 
gerne imod dem. Vi skal endelig have det så lidt 
kompliceret som muligt. 

Jeg vil da også i den forbindelse sige, at Det 
Konservative Folkeparti er medforslagsstiller 
sammen med Venstre, og jeg tror, der er en ræk- 
ke andre borgerlige partier, der i løbet af de 
kommende dage vil komme med og være med 
til en regelforenkling på området. Kan vi lave 
færre forskellige udpegninger, så der ikke er så 
mange forskellige zoner og over 30 forskellige 
måder at registrere på, vil det være med til at 
gøre det mere enkelt, og det vil vi på ingen 
måde være fremmede over for. 


